
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIAMPAOLO GAMERRA”   

Via Ximenes 1- 56121 PISA 

Tel. 050 982088 Codice Fiscale 80005590502 -pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 

ESO4.6.A2 – Sotto-azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C,interventi di cui al decreto n. 102 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’Istruzione e del Merito, Avviso prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Titolo progetto: Impariamo tutti insieme 

Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-58  

 CUP G54D24003370007 

 

Decreto per l’avvio di una procedura selettiva rivolta al personale docente interno all’Istituto Gamerra a T.I. 

o con contratto fino al 30 giugno 2026 e al personale docente appartenente ad altre istituzioni scolastiche 

(collaborazioni plurime), per il reclutamento di n. 3 figure di esperto madrelingua inglese e n. 3 figure di 

tutor, per la realizzazione di n. 3 laboratori di lingua inglese rivolti agli alunni della scuola primaria 

nell’ambito del Progetto PN 2021/2027 Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 

Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto-azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 

ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’Istruzione 

e del Merito, Avviso prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Titolo progetto: Impariamo tutti insieme  

Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-58 

CUP G54D24003370007 

 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente. 

Protocollo I.C. GAMERRA N. 0008718/2025 del 05/12/2025



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIAMPAOLO GAMERRA”   

Via Ximenes 1- 56121 PISA 

Tel. 050 982088 Codice Fiscale 80005590502 -pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 

ESO4.6.A2 – Sotto-azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C,interventi di cui al decreto n. 102 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’Istruzione e del Merito, Avviso prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Titolo progetto: Impariamo tutti insieme 

Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-58  

 CUP G54D24003370007 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000102 del 27/04/2024: interventi integrati di 

riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche 

delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 

in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 

2014-2020; 

VISTO l’avviso Prot. 0136777, 09/10/2024, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, 

secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle “regioni in 

transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la programmazione 2021-

2027 - di durata biennale a partire dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, e finanziato a valere sulle 

risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, su quelle del POC “Per la scuola” 2014-2020; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto (Collegio dei docenti – delibera n° 3 del 29/10/2024 e Consiglio di Istituto – 

delibera n° 47 del 30 ottobre 2024); 

VISTA la presentazione del progetto “Impariamo tutti insieme” caricato in piattaforma in data 13 novembre 

2024 – Candidatura n. 5603 – CUP G54D24003370007; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa di €60600,00; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 0000247 del 16 gennaio 2025; 

PRESO ATTO della necessità di individuare n. 3 docenti in qualità di “ESPERTI” e n. 3 docenti in qualità 

di “TUTOR” per la realizzazione dei percorsi seguenti formativi  

- Funny English 2: durata 30 ore; 

- Funny English 3: durata 30 ore; 

- Funny English 4: durata 30 ore; 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione o di personale interno ad altra Istituzione scolastica 

(c.d. collaborazioni plurime); 

b) in caso in cui la selezione vada deserta per una o più figure, l’amministrazione potrà procedere 

all’individuazione di un operatore economico nell’ambito dell’area merceologica di interesse; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso in cui la selezione vada deserta per una o più figure, l’amministrazione potrà procedere 

all’individuazione di un operatore economico nell’ambito dell’area merceologica di interesse con il quale 

stipulare un contratto; 

 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIAMPAOLO GAMERRA”   

Via Ximenes 1- 56121 PISA 

Tel. 050 982088 Codice Fiscale 80005590502 -pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 

ESO4.6.A2 – Sotto-azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C,interventi di cui al decreto n. 102 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’Istruzione e del Merito, Avviso prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Titolo progetto: Impariamo tutti insieme 

Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-58  

 CUP G54D24003370007 

 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra 

indicati, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 

ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al 

decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 

FSE+, Agenda Nord.;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PN-FSE+; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Dott.ssa Carella Oriana, in qualità di Dirigente scolastica, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Carella Oriana ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione in data 05.12.2025 prot. n. 0008717; 

CONSIDERATO che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’a.s. 2024/2025 e 2025/2026 e 

dovranno concludersi entro il 30/09/2026;  

VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) vigente;  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

redatto ai sensi dell’art. 45 c.2 lett. h) del D.I. 129/2018 e adottato con delibera n.113 dal Consiglio d’Istituto 

in data 05/04/2023 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare una procedura di selezione rivolta ai docenti interni all’Istituto Gamerra a T.I. o con 

contratto fino al 30 giugno 2025 e al personale docente appartenente ad altre istituzioni scolastiche 

(collaborazioni plurime), per il conferimento di: 

 

- n. 3 incarichi di esperto madrelingua inglese per un importo pari a €70,00/ora (euro settanta/00), 

inteso al lordo di ogni altro onere (lordo stato); 

- n. 3 figure di tutor, per un importo pari a €30,00/ora (euro trenta/00), inteso al lordo di ogni altro 

onere (lordo stato) 

per la realizzazione dei seguenti moduli rivolti agli alunni della scuola primaria dell’IC Gamerra: 

 

 

 

 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIAMPAOLO GAMERRA”   

Via Ximenes 1- 56121 PISA 

Tel. 050 982088 Codice Fiscale 80005590502 -pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 

ESO4.6.A2 – Sotto-azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C,interventi di cui al decreto n. 102 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’Istruzione e del Merito, Avviso prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Titolo progetto: Impariamo tutti insieme 

Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-58  

 CUP G54D24003370007 

 

Titolo modulo Destinatari Figure 

Richieste 

Durata Date e sede di svolgimento 

Funny English 

2 

Alunni delle 

classi II e III 

della scuola 

primaria 

Genovesi 

1 ESPERTO 

1 TUTOR 

30 ore  

 

Dal 14 gennaio fino presumibilmente 

al 6 maggio 2026 

Orario: dalle ore 14,30 alle ore 16,30   

Sede: Scuola Genovesi 

Funny English 

3 

Alunni delle 

classi IV e V 

della scuola 

primaria 

Genovesi 

1 ESPERTO 

1 TUTOR 

30 ore  

 

Dal 14 gennaio fino presumibilmente 

al 6 maggio 2026 

Orario: dalle ore 14,30 alle ore 16,30   

Sede: Scuola Genovesi 

Funny English 

4 

Alunni delle 

classi III e IV 

della scuola 

primaria 

1 ESPERTO 

1 TUTOR 

30 ore Dall’11 al 19 giugno 2026 

Orario: dalle ore 08,30 alle ore 13,00   

+ 3 ore pomeridiane il 19 giugno 2026 

Sede: Scuola Baracca 

 

L’esperto eroga la formazione per le ore di didattica previste dal modulo (30 ore). Il tutor assiste in 

compresenza l’esperto per l’intera durata del modulo e assicura la compilazione di tutti i dati sulla 

piattaforma SIF2127 e, in particolare, quella giornaliera e tempestiva delle presenze alle attività formative. 

 

 di dare la precedenza, nell’assegnazione degli incarichi di esperto madrelingua inglese e tutor, ai docenti 

interni a T.I. e con contratto fino al 30 giugno 2026, in possesso di idonei requisiti; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 e 

del D.Lgs. 36/2023; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile 

al seguente link https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=pime0013 e 

sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale rinvenibile al seguente link 

https://amministrazionetrasparente.org/pagina-pubblica/PIIC81800R/amministrazione-

trasparente/nomina-personale  

 

 La Dirigente Scolastica 

             Oriana Carella 

      (documento firmato digitalmente) 

 

 

https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=pime0013
https://amministrazionetrasparente.org/pagina-pubblica/PIIC81800R/amministrazione-trasparente/nomina-personale
https://amministrazionetrasparente.org/pagina-pubblica/PIIC81800R/amministrazione-trasparente/nomina-personale

		2025-12-05T12:31:28+0100
	CARELLA ORIANA




